Technické rezervy podle Solventnosti II, resp. nejlepší odhad neobsahuje žádnou obezřetnostní přirážku – jsou stano-
veny jako nejlepší odhad budoucích peněžních toků. Naopak účetní rezervy obsahují tzv. obezřetnostní přirážku, která
je v nich implicitně obsažena. V zásadě lze konstatovat, že tato obezřetnost se zejména projevuje v rezervách životního
pojištění, kde je obsažena v používání tzv. výpočetních podkladů 1. řádu, což jsou stejné podklady, které byly použity
pro výpočet sazeb pojistného. V průběhu trvání smlouvy zůstávají tyto podklady neměnné. Naopak v Solventnosti II
se používají nejlepší předpoklady zohledňující aktuální tržní situaci, vývoj a očekávání pojišťovny (podklady 2. řádu).

Speciálním případem je účetní rezerva na splnění závazků z použité technické úrokové míry a ostatních početních
parametrů (tzv. RSZ), jejíž účetní hodnota se stanovuje na základě samostatného výpočtu tak, aby pojišťovna byla
schopna v kterémkoli okamžiku dostát svým závazkům vyplývajícím z jí uzavřených pojistných smluv, a to při zohled-
nění současných odhadů parametrů při ohodnocení výše přijatých závazků. Ty jsou vypočteny na podkladech 2. řádu
upravených o přirážky na nepříznivý vývoj.

Vybrané citlivosti PBE (v tis. Kč) Změna PBE Relativní změna

RFR +1 p.b. -25 631 -3 %

RFR -1 p.b. 28 678 3 %

ULR -20% -446 807 -49 %

ULR +20% 446 807 49 %

cost ratio +2 p.b. 86 436 9 %

cost ratio -2 p.b. -86 436 -9 %

NatCat škody 95 % kvantil 399 942 44 %

NatCat škody 5 % kvantil -116 810 -13 %

lapse mass z STD FLE 399 558 44 %

68 69

ZPRÁVA O SOLVENTNOSTI A FINANČNÍ SITUACI 2021

Zmíněné faktory pak vysvětlují rozdíl výše účetní rezervy a rezervy dle Solventnosti II viz přehled v níže uvedené tabulce:

D.3 Další závazky
Níže uvedená pasivní strana rozvahy ukazuje přehled závazků, včetně souhrnné výše technických rezerv.

Přehled brutto technických rezerv (v tis. Kč) Solventnost II CAS Rozdíl

Neživotní pojištění a zdravotní NSLT 6 653 460 10 753 011 -4 099 551

   z toho COBE 5 304 627

   z toho PBE 916 987

   z toho riziková přirážka 431 846

Životní pojištění a zdravotní SLT 2 945 346 6 842 889 -3 897 543

   z toho BE 2 505 403